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RAPORT
I
AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES
né lidhje _
me mosushtrimin e mbikéqyrjes efektive nga Ministria ¢ Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit ndaj funksionimit té Bartésve té Arsimit t& Larté

Rasti A. 07902013 AN
Rasti A.nr.605/2019, NN
Rasti A. nr.6352020 (D
Rasti A. nr.534f2020,—

Rasti A.nr.254;'2021,—
Rasti A.nr.2762021, (D

Pér:  Znj. Arbérie Nagavci. Ministre

Ministria ¢ Arsimit. Shkencgs, Teknologjisé dhe Inovacionit

Kopje: Z. Habit Hajredini, Drejtor

Zyra pér Qeverisje t& Mir&, Zyra e Kryeministrit

Prishting, mé& 2 dhjetor 2021
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Qéllimi

Ky raport &shté hartuar mbi bazén e ankesave té€ pranuara nga Avokati i Po

evidentuara sipas rasteve: A.nr. 24/2018
) A.nr. 534/2020

254/2021.
A.nr. 605/2019.

pullit dhe t&

-' A.nr. 790/2018!

635/2020.

Raporti trajton ‘ankesat’ e pranuara nga Avokati 1 Popullit lidhur me
mosnjohjen/mosverifikimin e diplomave t& tyre. Né rastin e paré,' ankuesit kishin pérfunduar
programet studimore t& cilat nuk kishin pasur akreditim dhe licencé: né rastin ¢ dyté,”> me
rastin e regjistrimit t& ankuesit né kolegj, kolegji kishte akreditim. mirépo me rastin e
pérfundimit t& studimeve, kolegjit i ishte refuzuar kérkesa pér riakreditim dhe si pasojé né
kéto raste diplomat e tyre nuk mund t& njihen/verifikohen dhe ankuesit nuk mund t'i vijojné
studimet jashté vendit. N& rastet e tjera.” ankuesve nuk mund t'u njihen/verifikohen diplomat
pér shkak t& mosdorézimit t€ librave amé& nga Bartésit e Arsimit t& Lart€ (BAL) dhe t& nj&jtét
po ashtu nuk mund t’i vijojné studimet jashté vendit.

Duke pasur parasysh se ¢&shtja e njohjes/verifikimit t& diplomave &shté ¢&shtje e papérfunduar
dhe e cila vazhdimisht &sht& trajtuar nga institucionet, por edhe nga studentét dhe publiku, né
njérén ané, vazhdimisht kjo ¢éshtje ka krijuar pasiguri juridike pér student&t, ndérsa né anén
tietér, mosveprimi i institucioneve pérgjegjése pér mbikéqyrjen e zbatimit t& dispozitave
ligjore ka krijuar hapésira q¢ BAL-i t& funksionojé né kundérshtim me dispozitat ligjore.
konkretisht pa akreditim dhe pa ¢ dorézuar dokumentacionin, i cili parashihet sipas
dispozitave ligjore, &sht& e nevojshme qé€ institucionet pérgjegjése pér mbikéqyrjen ¢ zbatimit
t€ ligjit t'i nd&marrin veprimet ligjore lidhur me ¢éshtjen e njohjes/verifikimit apo
mosnjohjes/mosverifikimit t& diplomave, né ményré q& kjo ¢&shtje t& pérfundojé dhe né té
ardhmen studentét t€ angazhohen mé shumé né mésimnxénie ¢ jo t& pérballen me probleme
t& késaj natyre.

Kompetencat ¢ Avokatit t&€ Popullit

1. Kushtetuta e Republikés s€ Kosovés (Kushtetuta), n€ nenin 132, paragrafi 1. pércakton:
“Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet
ose mosveprimet e paligishme dhe 1é parregullia 1é autoriteteve publike™, kurse né&
paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ. institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshré i detyruar t 'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit 1é
Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.”

A.nr. 790/2018

| A.nr. 605/2019
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Sipas Ligjit nr. 05/1.-019 pér Avokatin e Popullit. Avokati i Popullit, ndér té tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1. nénpar. 1.2).

“T¢ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béiné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive 1€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1. nénpar. 5).

“T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandime:. propozimer dhe raportet ¢ veta.”
(Neni 18. par. 1, nénpar. 6).

~Té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend. ndryshimin e ligjeve qé jané né
Jugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionel e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

“Té pérgatisé raporte.vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi ¢éshtjen e
1é drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né Republikén e
Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

“T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e yre efektiv.” (Neni 18. par. 1. nénpar.
9).

Me dérgimin e kétij Raporti tek institucionet kompetente. si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t’i kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérmbledhje e rasteve qé i ka n@ trajtim Avokati i Popullit

~

J.

Avokati i Popullit mé& 16 janar 2018 kishte pranuar ankesén ¢ z.— né emér
t€ nj& grupi prej 105 (njéqind ¢ pest) studentésh té diplomuar né Universitetin Publik t&
Prizrenit “Ukshin Hoti™ (m& tej: UPP). né drejtimet: gjuhé dhe letérsi angleze, matematike
— informatiké. fiziké — kimi. t& regjistruar né vitin akademik 2012/2013, pér, si¢ theksonin
ata, mosnjohjen e diplomave jasht& Republikés s& Kosovés duke ua pamundésuar késhtu
vazhdimin e studimeve sipas pércaktimeve té tyre.

Ankuesit kishin deklaruar se kishin pérfunduar studimet n& UPP dhe ishin pajisur me
diploma. mirépo kishin probleme lidhur me vazhdimin e studimeve jashté Republikés s&
Kosovés, meqé diplomat e tyre nuk njiheshin.

Meqenése diplomat e tyre nuk ishin pranuan, ata i ishin drejtuar Agjencisé s& Kosovés pér
Akreditim (AKK), nga ¢ cila kishin marré informatén se kéto programe studimore ng UPP,
pér vitin akademik 2012/2013. nuk kishin gené t& akredituara.

N€ kopjen ¢ Shkres$s Nr.192/01B, e datés 13 korrik 2012, t& cilén e kishin dorézuar
ankuesit, kuptohej se MAShT-i kishte aprovuar né t€rési numrin e studentéve t& propozuar
nga UPP-ja pér studime n& kéto programe studimore né vitin akademik 2012/2013. ndérsa
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ish-ministri i MAShT-it, z. Ramé Buja, lidhur me kéto programe, mé 18 prill 2014 kishte
nxjerré Vendimin Nr.061/01B pér njohjen e diplomave pér studime dhe punésim pér t&
gjithé studentét e regjistruar né fakultetet ¢ edukimit n& universitetet publike. ng fazén ¢
transformimit t& programeve léndore, pér vitin akademik 2011/2012 dhe 2012/2013.

7. ME 28 shkurt 2017, ankuesit i ishin drejtuar Departamentit pér Arsim t& Larté (DAL) me
Shkresén Nr. Prot. 1153, mir&po nuk kishin marré asnjéhere pérgjigje né formé t& shkruar,

8. Me 31 janar 2018. pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kishte biseduar me sekretarin ¢
Fakultetit t& Edukimit, nga i cili ishte njoftuar se né DAL ishin dérguar té gjitha shénimet
pér numrin ¢ studentéve t& diplomuar n& kété fakultet. gjithashtu kishte shtuar.se ¢ njéjta
situaté ishte edhe né fakultetet e edukimit né Gjilan dhe né Gjakoveé, pér shkak se né kétg
periudhé nuk kishin gené té akredituara.

9. Duke pasur parasysh se ankuesit ishin regjistruar n& vitin akademik 2012/2013. si dhe
Informatén pér vendimin e MAShTI pér caktimin ¢ numrit t& studentéve pér tu regjistruar
né Universitetin “Ukshin Hoti”™ n€ vitin akademik 2012/2013, Nr.192/01B, e datés
13.7.2012, kétij universiteti i ishte aprovuar nga MAShTI numri i student&ve pér t'u
regjistruar né kéto programe studimi.

10. Po ashtu, mé& 18 prill 2014, z. Ramé Buja. né até kohé ministér i MAShT-it, kishte nxjerré
Vendimin Nr.061/01B pér njohjen e diplomave pér studime dhe punésim. sipas t& cilit
pércaktohej: “Pér té gjithé studentét e regjistruar né Fakultetet e Edukimit né
Universitetin e Edukimit né fazén e transformimit 1é programeve léndore nga Fakulteti i
Edukimit né departamentet tjera pérkatés pér vitin akademik 2011/2012 dhe 2012/2013."

11. M& 4 gusht 2015, z. Arsim Bajrami. ministér i MAShT-it, kishte nxjerré Vendimin
Refinr.230/01B, me t& cilin synohej rregullimi i ¢&shtjes s& licencimit t& programeve té
Bartésit Privat t€ Arsimit t€ Lart& (BPrAL), por kishte 1&né anash ¢éshtjen e universiteteve
publike. Vendimi pércaktonte: "7¢ diplomuarit né programet e studimit pér pérgatitje té
mésimdhénésve (é ofruara nga Bartésit Privat té Arsimit té Larté (BPrAL). té regjistruar
né programe 1é pa licencuara para hyrjes né fugi (é Ligjit nr.04/L-37 pér Arsimin e Larté
né Republikén e Kosovés (Gazeta Zyrtare nr.14. 9 shtator 2011), duhet 1é pérfundojné
Programin pér Avancimin e Kualifikimit.”

12. Lidhur me ¢&shtjen e verifikimit t& diplomave dhe dokumentacionit tjetér t& I&shuar nga
BPrAL-ja. mé& 29 korrik 2010 ishte nxjerré Aneksi I i Udhézimit Administrativ nr.3/2010,
ku sipas nenit 2 pércaktohej: “Plotésohet neni 5 paragrafi 1 1é cilit i shtohet nénparagrafi
1.1, i cili do 1& keté¢ kété pérmbajtie: T¢ gjitha diplomat dhe dokumentet ljera nga
programel e studimil 1é zhvilluara para vitit akademik 2007/2008, té cilat kané filluar pa
u pajisur me licencé dhe e njéjta iu éshté dhéné né vitet vijuese é studimil, konsiderohen
1é licencuara. ™

13. ME 30 janar 2019. n& seancén parlamentare t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, né
lidhje me ¢&shtjen e mosnjohjes s& diplomave, duke dhéné pérgjigie né pyetje
parlamentare. ish-ministri i Arsimit, z. Shyqiri Bytygi. kishte theksuar s¢ ministria
pérgatiste njé udhézim administrativ, i cili do ta rregullonte kétg ¢éshtje.

rasei A.nr. 2542021 (D
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14. Avokati i Popullit, né bazg t& nenit 16. paragrafi 1. 1€ Ligjit nr. 05/L-019 p&r Avokatin ¢
Popullit, m& 29 prill 2021 e ka pranuar ankesén ¢ z. parashtruar kundér
dhe kundér Ministrisé s&€ Arsimit. Shkencés dhe Teknologjisé (MAShT).

q€ ka t€ b&j€ me mosverifikimin e diplomés.

15. Ankuesi mé 19 shkurt 2019 i kishte pérfunduar studimet né Kolegj'u., né& programin
studimor Master i Shkencave n& Inxhinieri Softuerike. Pavarésisht faktit se Kolegji i
ka pasur akreditim né vitin akademik 2016/2017, kur &shté regjistruar ankuesi, atij nuk i
njihet diploma né Gjermani.

16. Ankuesi jeton né Gjermani dhe autoritetet gjermane atje ia refuzuan njohjen dhe
barasvlerésimin e nivelit t& studimeve t& pérfunduara. Ky refuzim bazohet né mungesén ¢
akreditimit t& Kolegjit @@ pér shkak se programi i studimit nuk ka qené i akredituar
me rastin e diplomimit t¢ gjeneratave sipas vitit akademik 2016/2017. Pavaré&sisht se
ankuesi ka marré njé konfirmim zyrtar nga Agjencia e Kosovés pér Akreditimi.* sipas t&
cilit konfirmohej se programi studimor Inxhinieri Softuerike/MSc i Kolegji i Eshté
nénshtruar procesit & akreditimit dhe kérkesa e tyre pér akreditim ishte miratuar nga
Agjencia e Kosovés pér Akreditim. pérséri problemi i tij nuk &sht& zgjidhur pasi autoritetet
gjiermane pér njohjen e barasvlerésimit kérkojné akreditimin e programit mé 19 shkurt
2019 dhe nuk e njohin diplomén pér shkak se né kohén e diplomimit t& ankuesit, Kolegjit

i ishte refuzuar riakreditimi.’

17. M& 4 gershor 2021, pérfaqésuesi i Avokatit t&¢ Popullit. népérmjet adresés elektronike.
lidhur me kété ceshtje, ka kérkuar informata nga sekretari i Kolegjit “Iliria™, mir&po nuk
ka marré pérgjigje.

18. Kolegii (@ né programin t¢ cilin e ka perfunduar ankuesi sshté akredituar sipas
Vendimit nr.558/14. i datés 4.7.2014, akreditimi ishte i vlefshém pér periudhén 1 tetor
2014 deri mé 30 shtator 2017.

19. Mé 7 néntor 2016. Kolegji kishte parashtruar kérkesé pér riakreditim. mirépo mé
1 mars 2017, sipas Vendimit Ref.129/17, kérkesa pér riakreditim t& programit Inxhinier
Softuerike. MSc (120 ECTS) ishte refuzuar nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Po
ashtu, mé datén 31.10.2018 Kolegji kishte parashtruar kérkesé pér riakreditim.
mirépo edhe kjo kérkes& e kolegjit ishte refuzuar sipas Vendimit Ref.:316/191D. i datés

20. Avokati i Popullit, n& bazé té nenit 16, paragrafi 1. t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢
Popullit, m& 21 shtator 2020 e kishte pranuar ankesén ez parashtruar
kundér Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés (MASh), gé ka t& béjé me mosverifikimin e
diplomés.

* Konfirmj f.:165/120D. data 13.2.2020.
3 Koleg;“ka parashtruar kérkes€ pér akreditim dhe riakreditim t8 programeve mé datén 7.11.2016, AKA-
ja mé 1.372 kishte nxjerré Vendimin Ref.:129/17, sipas t€ cilit ishte refuzuar kérkesa pér riakreditim
programit Inxhinieri Softuerike. MSc (120ECTS), po ashtu m& datén 31.10.2018, K&shilli Shtetéror i Cilssise
mé datén 22.2.2019 kishte nxjerré Vendimin Ref:316/191D, sipas té cilit ishte refuzuar kérkesa pir riakreditin:
L€ programit t& studimit Inxhinieri Softuerike. MSc¢, 120 ECTS.
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28.

. Ankuesi i kishte regjistruar studimet né& Kolegj in.xé vitin akademik 2014/2015, né

programin studimor Menaxhment dhe Informatiké. studimet i kishte pérfunduar ng vitin
2017 dhe ende nuk mund ta verifikoj€ diplomén e fituar.

. ME 13 maj 2019. Avokati i Popullit, p&rmes nj& letre drejtuar MAShTI-t. kishte kérkuar

informata lidhur me rastin.

. Mé& 23 maj 2019 kishte marré pérgjigien me shkrim nga MAShTI. né € cilén thuhe;j:

“Kabineti i MASHT éshté gjerésisht i informuar pér pamundésiné e njé numri té madh 1é
studentéve pér 1é verifikuar diplomat né Divizionin NARIC né kété institucion. pér arsye
se Institucionet pérkatése ¢ Arsimit té Larté nuk kané dorézuar dokumentacionin e duhur
né afatin kohor 1¢é paraparé me legjislacionin né fugi (né kété rast librat amé) né
Ministriné e Arsimit,”

. Ankuesi mé 13 gusht 2020 i ishte drejtuar MAShTI-t me kérkesé pér verifikimin ¢

diplomés, mirépo sipas pohimit 1€ tij, ai nuk kishte marré pérgjigje me shkrim, por ishte
njoftuar vetém gojarisht se MAShTI se nuk mund ta bénte verifikimin e diplomés pér
shkak se Koiegjbnuk e kishte dorézuar librin amé.

. ME 20 tetor 2020, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit, népérmjet adres&s elektronike. kishte

kérkuar informata nga Kolegji lidhur me rastin e mosverifikimit & diplomave t&
l&shuara nga kolegji. N& té njéjtén dit&, pérfagésuesi j katit t&€ Popullit kishte marré
pérgjigje. sipas sé cilés ishte informuar se Kolegji mé 12 néntor 2019 kishte
parashtruar padi né gjykaté pér kompensimin ¢ démit dhe kishte dérguar kopjen e skanuar
t& padisé s€ parashtruar.

. Mé 30 tetor 2020, pérfaq&suesi i Avokatit t& Popullit kishte takuar inspektorin e arsimit,

nga i cili ishte njoftuar se mé 8 tetor 2020 ishte formuar njé komision i cili do t&é punonte
vazhdimisht pér zgjidhjen e kétij problemi, i cili ishte i pergjithsh&m .si né arsimin privat.
ashtu edhe né arsimin publik.

. ME 25 janar 2021, pérfagésuesi 1 Avokatit t&€ Popullit €shté informuar nga inspektori i

arsimit se ende nuk i*s:hte ndérmarré digka konkrete se si do t€ veprohej lidhur me
verifikimin e diplomave.

Avokati i Popullit, n& bazé t& nenit 16, paragrafi 1. t& Ligjit nr. 05/L- in e
Popullit. mé 21 shtator 2020 ¢ kishte pranuar ankesén e mj.m
parashtruar kundér Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MAST), qé ka t&
béjé me mosverifikimin ¢ diplomés.

. Ankuesja kishte théné se né vitin 2017 kishte pérfunduar studimet né Kolegjir.

n& nivelin master, n€ programin Menaxhment Shéndet&sor, m& 12 shtator 2018 kishte
parashtruar kérkesé pér verifikim, mirépo qé nuk kishte marré pérgjigje.

. ME 15 maj 2019, Avokati i Popullit népérmjet njé shkrese kishte kérkuar informata nga

* MAShATT lidhur me rastin.

. M& 27 maj 2019. Avokati i Popullit kishte marré pérgjigien nga z. Shyqiri Bytyqi.

asokohe ministér i MAShT-it, pérgjigjja e datés 23.5.2019, Referencé:107/11-B. nr. i
Prot.:1980. né t& cilén thuhej: "Sa i pérket rastit konkret, duhet té sqarojmé se Divizioni
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i NARIC-ut. béné verifikimin e diplomave mbi bazén e Udhézimit Administrativ né fugi.
Mungesa e Librave Amé né Institucionin e MASHT, e béné é pamundur verifikimin e
dokumentacionit né falé. "

Sipas pérgjigjes. Avokati i Popullit ishte njoftuar: “Ministria ka ndérmarr disa veprime
konkrete pér zgjidhjen e késaj problematike dhe si rrjedhojé ka formuar njé komision né
Sfillim té vitit 2018. pérgjegjés pér mbledhjen e gjithé dokumentacionit té Institucioneve
té Arsimit té Larté, té cilat nuk kané respektuar afatet pér dorézimin e kétyre librave amé.
Aktualisht éshté formuar njé komision tfetér. i cili éshié duke rishikuar Udhézimin
Administrativ pér verifikim 1é kétij dokumentacioni. . . "

. MEé 2 tetor 2019, Avokati i Popullit népérmjet njé shkrese kishte kérkuar informata nga

ministri i MAShT-it dhe nga Departamenti pér Arsimin e Lartg, lidhur me formimin e
komisionit pérgjegjés pér mbledhjen e gjithé dokumentacionit t& BAL-it, t& cilét nuk i
kishin respektuar afatet pér dorézimin e librave amé: si dhe t& komisionit pér rishikimin
¢ udhézimit administrativ pér verifikimin e kétij dokumentacioni. mirépo nuk ka marré

pérgjigje.

34,

36.

37

39.

Avokati i Popullit, né bazg 1€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢
Popullit. m& 30 tetor 2020 e kishte pranuar ankesén e zhparashlruar kundér

Ministris& s& Arsimit, Shkenc&s dhe Teknologjisé (MAShT), q& ka t& bé&jé me
mosverifikimin ¢ diplomés.

. Ankuesi kishte pohuar se ishte regjistruar n€ Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina™.

n& Fakultetin Juridik. n& vitin akademik 2011-2012, kurse né vitin akademik 2015-2016
ishte transferuar né Kolei.:.d.he kishte diplomuar ng vitin 2016, mirépo nuk mund
ta verifikonte diplomén.

Mé 14 tetor 2020 i ishte drejtuar me kérkesé MAShT-it pér verifikimin e diplomés. me
géllim t& pérdorimit t& saj jashtg vendit, mirépo nuk kishte marré pérgjigje sipas kérkesés
s¢€ parashtruar.

Mg 9 dhjetor 2020, Avokati i Popullit pérmes njé shkrese kishre kérkuar informata nga

MAShT-i lidhur me rastin e ankuesit, mirépo nuk kishte marré pérgjigie né& afatin e
pércaktuar.

. M& 26 shkurt 2021, pérmes njé letre pérséritése. Avokati i Popullit i &shté drejtuar asokohe

ministrit t€ MAShT-it, z. Ramé Likaj, pérmes sé cilés ka kérkuar informata pér rastin.

ME 1 mars 2021. Avokati i Popullit. pérmes ministrit, ka marré Pérgjigjen Nr. 75/2021,
nga z. Agim Bérdyna, ushtruese detyre i sekretarit t& pérgjithshém, dhe nga znj. Kumrije
Gagica, udhéhegése né¢ Qendrén Kombétare pér Njohje/Barasvleré dhe Informim
Akademik NARIC. ku thuhej: “Qendra Kombétare pér Njohje dhe Informim Akademik ka
léshuar pérgjigie se Kolegji per vitin akademik 2015/2016 nuk i ka dorézuar
Librin Améz me studentél e regjistruar pér kété gjeneraté dhe pér pasojé, dokumentet e
dorézuara nuk mund té verifikohen/validohen dhe nuk mund té vulosen nga MASh. . . Duke
gené se ky problem derivon nga mosdorézimi i librave améz nga kolegjet, si né rastin e z.
Racajt. MASh ka formuar komisionin pér trajtimin e problemeve qé ndérlidhen me
institucionet e arsimit 1é larté (publike dhe private), ku trajtohet dhe problemi i
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mosdorézimit té librave améz nga Kolegjet. ™

40.

41.

42,

45.

46.

Avokati i Popullit, n& bazé t€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé& 26 korrik 2019, pérmes postés elektronike. e ka pranuar ankesén & z
parashtruar kundér Ministris€ sé Arsimit, t& Shkencés dhe t& Teknologjisé
(MAShT), pér shkak t& mosnostrifikimit t¢ diplomés s& nivelit Master té studimeve t&
pérfunduara né Kolegjin universi

Sipas informatave dhe dokumentacionit t& pranuar nga z. Shala, kuptohet se ai mé 16 maj
2019 kishte parashtruar kérkess né MAShT, gjegjésisht n& NARIC (Qendra Kombétare
pér Njohje t& Diplomave), pér verifikim € diplomés Master. me géllim 1€ vazhdimit t&
studimeve PhD jashté vendit. Lidhur me kété kérkes€, mé 24 korrik 2019 NARIC
népérmjet njé shkrese, ndér 1€ tjera, kishte njoftuar palén se aktualisht NARIC-u nuk
mund t& procedonte me verifikimin ¢ diplomave, derisa t& sqaroheshin céshtje dhe
procedura ligjore nga kolegji pérkatés dhe MAShT-i, ku njé komision i vecanté né nivel
t& MAShT-it do ta shqyrtonte dhe do ta zgjidhte k&€ ¢Eshtje.

Sipas shkresés me nr. 80/2019 t€ prezantuar nga pala, ¢ l&shuar me& daté 1.8.2019 nga
Kolegj i Pocr MASHT-in. ku kolegji pretendonte se ka bré dorézimin e librit
amé né MAShT dhe se tjetrin libér origjinal e posedonte né arkivin e kolegjit, por q&
pretendohej se librat jan& humbur nga personat pérgjegjés né MAShT.

. M@ 20 shtator 2019, pérfagésuesja ¢ IAP-sé, lidhur me rastin, ishte takuar me

udhéheqgésen ¢ NARIC-ut, me qéllim t& diskutimit t& ¢shtjes s& ankuesit dhe veprimet
qé ishin ndérmarré nga MAShT-i pér adresim t& ¢Eshtjes. N& kété takim pérfagésuesja ¢
1AP-sé ishte njoftuar se kjo kompetencg i ishte kaluar NARIC-ut n€ vitin 2018 dhe se nga
instancat paraprake ishte k&rkuar njé raport pér giendjen faktike lidhur me procedurén e
verifikimit. Po ashtu ajo kishte njoftuar se ishte formuar njé komision nga ministri, por
ende nuk kishte dalé me njé vendim lidhur me ¢&shtjen. ndérsa kishte th&né se problemi
géndron n& mosrespektimin e afateve kohore pér dorézimin e librave amé nga kolegjet
private dhe se kjo céshtje ishte ngritur pér diskutim edhe n& Komisionin Parlamentar pér
Arsim dhe se po ashtu ishin inicivar edhe hetime n& prokurori.

ME 30 tetor 2019, pérfagésuesja e [AP-s& pérséri i ishte drejtuar zyrtares pérgjegjése né
NARIC pér t& mésuar nése MAShT-i kishte arritur ta adresonte dhe t& ofronte zgjidhje
né kété céshtje. Lidhur me kété kérkesg, IAP-ja ishte njoftuar s¢ MAShT-i kishte filluar
pér disa kolegje me 1&shimin e vértetimeve & njohjes, mirépo jo edhe pér kolegjin ku
ankuesi kishte p&rfunduar studimet.

Megqenése ¢&shtja ende nuk ishte zgjidhur, m& 28 shkurt 2020 dhe m& 16 prill 2021.
pérfaqésuesja e [AP-s&, p&rmes postés clektronike. i éshté drejtuar kabinetit (& ministrit/es
t& MAShT-it me kérkesé pér informim lidhur me ecuring e rastit dhe po ashtu &shté
kérkuar takim diskutimi me ministren e at€hershme t&¢ MAShT-it.

ME 21 prill 2021, pérfagésuesja e IAP-sé ka marré pérgjigje nga udheheqésja e NARIC-
ut, né t& cilén thuhej: “z. Shala. i ka pérfunduar studimet né Kolegjin Evropian
-(u edhe éshté pajisur me diplomé nga ky kolegj. Pér qéllim 1é pérdorimit 1¢
asaj diplome jashié Kosovés, pala né fjalé éshté paraqitur né NARIC pér
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47.

48.

validimin/vulosjen e diplomés. Bazuar né raportin e pranuar nga Departamenti i Arsimit
té Larte. libri améz pér gjeneratén 2014/2015, mungon. Pér té njéjtén gjé ekziston shénim
(letér pércjellése). e protokoluar né arkivé jashté afateve ligjore té pércakiuar me UA-
MASHT: nr. 33/2014.

Mbi bazén e mungesés sé librit améz master 1é késaj gjenerate dhe bazuar né
legjislacionin né fugi, NARIC e ka njofiuar :=. d]se nuk mund té béjé
validimin/vulosjen e késaj diplome. Lidhur me kété ¢éshtje. Qendra NARIC e ka
informuar palén me shkvim dhe po ashtu né takimet e realizuara né Qendeér.

Pér mé tepér. ju njoftojmé se MASHT ka krijuar njé komision té veganté pér zgjidhjen e
problemeve né Arsim té Larté, ku pérfshihet edhe ¢éshtja e mungesave té librave améz.
por deri mé tani komisioni ende nuk ka dalé me njé vendim lidhur me kété céshije.”

Avokati i Popullit, n& bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢

Popullit. m& 6 maj 2021 e ka pranuar ankesén e z parashtruar kundér

Ministrisé s& Arsimit. t& Shkencés dhe t& Teknologjisé (MAShT) dhe kundér Kolegjit
pér shkak t& mosverifikimit t& diplomés.

Ankuesi ka pérfunduar studimet n& Kolegjin n& programin studimor Banka.
Financa dhe Kontabilitet. niveli Bagelor, né vitin akademik 2016/2017, kurse mé 28 maj
2019 i ishte drejtuar MAShTI-t me kérkes& pér verifikimin e diplomés, por nuk kishte
marré pérgjigje. Ankuesi kishte pohuar se programi studimor té cilin ¢ ka pérfunduar ishte
i akredituar, mirépo kolegji nuk i kishte dorézuar librat amé né afatin ligjor.

Korniza ligjore ¢ zbatueshme

49.

50.

51,

Ekziston njé varg instrumentesh ligjore g& e rregullojné kété ¢Eshtje, por pa u kufizuar te:

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés (Kushtetuta), né nenin 7 [Vlerat], paragrafi 1.
pércakton: “Rendi kushtetues Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages.
demokracisé, barazisé, respekaimit 1¢ 1é drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit té ligjit.
mosdiskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojties e mjedisit. drejtésisé sociale.
pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut.”

Kushtetuta, né nenin 21, paragrafi 1, pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut
jané t& pandashme. 1€ patjetérsueshme e 1¢ pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik
1é Republikés s¢ Kosovés. " Kurse paragrafi 2 i kétij neni thot€: “Republika e Kosovés
mbron dhe garanton (¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut. 18 parashikuara né kété
Kushtetuté,”

Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, n€ nenin 4 (Parimi i
ligjishméris), pércakton: “Organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén.
legjislacionin né fugi si dhe me rregullat e pérgjithshme administrative té zbatueshme
brenda kompetencave 1é tyre dhe né pérputhje me géllimin pér té cilat jané dhéné kéto
kompetenca. (...)." . Ndérsa sipas nenit 10, paragrafi 2, parashihet se: “Organi publik
zhvillon procedurén administrative sa me té shpejté dhe me sa mé pak shpenzime. pér 1é
dhe pér palén... "
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52. Ligji nr. 04/1-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, né nenin 1, pércakton:
“Qéllimi i Ligjit ¢ arsimir 1€ larté éshté krijimi i bazés ligiore pér rregullimin.
Junksionimin, financimin, sigurimin e cilésisé ne arsimin e larté ne pérputhje me
standardet evropiane si dhe rolin e shtetit dhe shogérisé ne zhvillimin e arsimil 1é larté
né Republikén e Kosovés. ™

Ndérsa sipas nenit 3 pércaktohet: “ /. Shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kété kuptim:

1.1. Akreditim - njohje formale se njé institucion i arsimit t¢ larté dhe programet e tij i
plotésojné standardet ndérkombétarisht 1é pranuara € cilésisé dhe se kualifikimet e tij u
Japin bartésve té tyre. né pajtim me ligjin né fuqi, njé numér té drejtash. si¢ jané mundésia
pér qasje né njé nivel té métejshém arsimor. profesione specifike dhe pér té pérdorur njé
titull,

1.9. NARIC - Qendra shtetérore pér njohje dhe informim akademik (pér Kosové ose pér
ndonjé vend tjetér). - NARIC Kosova, ndihmon né promovimin e lévizshmérisé sé
studentéve. mésimdhénésve dhe hulumtuesve. duke offuar késhilla dhe informacione
kompetente né lidhje me njohjen akademike 1é diplomave dhe (& periudhés sé studimeve.
1é ndérmarra né shtete té tjera. Vendimet mbi njohjen dhe barasvlerén merren nga Késhilli
shtetéror pér njohje né pajtim me standardet evropiane.

1.12. Program - program studimi qé shpie né njé kualifikim ose diplomé, gé jepet nga rjé
bartés i arsimit té larté.

1.16. Organ akreditues i njohur - Agjencia Kosovare e Akreditimit apo ndonjé organ i
ngjashém i tillé. i cili né Zonén evropiane té arsimit té larté, éshté aktualisht i anétarésuar
né rrjetin evropian pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté /ENQA/, ose (né Shtetet ¢
Bashkuara), éshié njé organ akreditues i cili éshté i njoﬁiur nga Késhilli i akreditimit pér
arsimin e larté /{CHEA/ apo nga Departamenti i Arsimit i Shteteve té Bashkuara /USDE/
apo nga té dyja, ose (né cilindo juridiksion tjetér) éshté pranuar nga Ministria né baza té
ndérsjella si njé organ i themeluar né ményré té duhur shtetéror a rajonal i akreditimit.
qé njihet dhe éshté i autorizuar nga ministria relevante né kuadér ¢ atij juridiksioni.”

Sipas nenit 5 pércaktohet::

1. Né arsimin e larté qé ofrohet nga bartésit e licencuar 1é arsimit té larté né Kosové do
1é kené qasje té gjithé personat brenda apo jashté territorit té Kosovés. pa asnjé lloj
diskriminimi. ‘

4. Njé kualifikim. diplomé ose pérvojé shtetérore a ndérkombétare mund té pranohet si e
barasviershme me shkallén Bagellor, 1& cekur né nén-paragrafin 2.1. paragrafi 2. i nenit
4 1é kétij ligji nga bartési i arsimit té larté, i akredituar né Kosové sipas késhillés sé NARIC
Kosova. Né rastin e paragitjes pér vierésim té njé certifikate té marré nga njé institucion
i arsimit té larté, duhet 1é jeté i akredituar nga njé organ akreditues i njohur, si¢ éshté
pérkufizuar né nenin 3 té kétij ligji.”

Ndérsa paragrafi 7. i kétij neni pércakton se: “Arsimi i larté mund té ofrohet nga ¢do
bariés i licencuar i arsimit 1€ larté, pa kufizim pér sa i pérket kohézgjatjes apo strukturés
5€ vitit shkollor, me kusht gé té mund t‘ia déshmojé né ményré 1¢é kénagshme njé organi
akreditues 1€ njohur se diplomat e tij plotésojné standardet e pritshme pér diploma té tilla
brenda Zonés evropiane té arsimit 1é larté.”
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53. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Ministrisé n& ofrimin e arsimit 1€ lart& pércaktohen sipas
nenit 6:

“1. Né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe me dokumentet plotésuese 1é nxjerra mbi
bazén e tij dhe té atyre 1€ nxjerra né bazé té nenit 14 & Ligjit pér arsim né komunat e
Republikés sé Kosovés (03-L-068. té majit 2008), Ministria éshté pérgjegjése pér:

1. 1. planifikimin e zhvillimit t¢ arsimit té larté né Kosové, né konsultim me Bartésit ¢
akredituar té arsimil té larté: :

1.6. promovimin e lévizjes sé studentéve dhe té personelit brenda Zonés evropiane dhe
até ndérkombétare té arsimit té larté si dhe inkurajimin pér pérdorimin e gjuhés angleze
pér mésim krahas gjuhéve zyriare, Vendosjen e rregullave lidhur me njohjen akademike
dhe profesionale. né pérputhje me standardet evropiane, qofié pérmes NARIC Kosova
brenda Ministrisé, ose pérmes Agjencisé Kosovare pér Akreditim dhe informimi i
publikut pér statusin e kualifikimeve té huaja pérmes ENIC Rrjetit evropian té gendrave
pér informim;

1.7. promovimin e mundésive té barabarta né qasjen dhe pranimin né arsimin e larté, né
zhvillimin dhe trajnimin e personelit, né mundésité pér té mésuar gjaté gjithé jetés dhe
né 1€ gjitha aspektet e tjera 1é arsimit té larté.” _ ;

54. Neni 2 i Ligjit nr. 06/L.-046 pér Inspektoratin e Arsimit né Republikén e Kosovés rregullon
mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit t& aplikueshém né& & gjitha institucionet q& ofrojné
shérbime edukative, arsimore

Neni 2: “Ky ligj trajton mbikéqyrjen e zhatimit té legjislacionit té aplikueshém né té gjitha
institucionet gé ofrojné shérbime edukative, arsimore dhe aftésuese.”

Sipas nenit 5: “1. Inspektorati i Arsimit kryen kéto funksione:
1.1. Funksionin vierésues — vieréson cilésiné e shérbimit 1é institucioneve arsimore.

1.2.Funksionin kontrollues — kontrollon pajtueshmériné e veprimtarisé sé institucioneve
arsimore me aklet ligiore dhe nénligjore né fugi.”

Ndérsa detyrat e inspektorit administrativ pgrcaktohen sipas nenit 10:

“1. Inspektori administrativ éshté pérgjegiés pér té mbikéqyré dhe vierésuar nése
institucionet arsimore zbatojné legjislacionin né fugi.” ;

Sipas nenit 13, Vendimet ¢ inspektorit t& arsimit. né& paragrafin 1, pika 1.9. p&rcaktohen
veprimet q& mund t'i nd&mmarré inspektorati: “T¢ ndérpres punén e institucioneve
arsimore gé jané té pa licencuara. institucioneve gé nuk i plotésojné standardet dhe
kriteret e parapara me ligj.” -

Paragrafi 2. Inspektori i arsimit ndérpret dhe ndalon:

“2.1. punén e personit juridik dhe fizik qé ushtron veprimtari arsimore (edukative.
arsimore dhe afiésuese ) pa licencé pune nga MASHT.

2.2. punén e institucionit arsimor. personit juridik dhe fizik gé ushtron veprimitari arsimore
né kundérshtim me legjislacionin né fugi.”
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5.

Sipas nenit 25. parashihet edhe mbyllja e institucionit arsimor: “Inspektorati i arsimit e
mbylié institucionin arsimor i cili vepron né kundérshtim me vendimin e akreditimit dhe
licencén gé e posedon.” ;

Udhgzimi Administrativ (MASHT) Nr.15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve (&
Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés. sipas nenit 5. paragrafi 1, pércaktohet:
“Akreditimi éshté njohje formale se njé institucion i arsimit t& larté dhe/apo programet e
tij 1€ studimil i plotésojné standardet ndérkombétarisht té pranuara (¢ cilésisé.” Ndérsa

. sipas paragrafit 3 pércaktohet: “Akreditimi né fushén e arsimit 1é larté e siguron shogériné

kosovare se cilésia e mésimdhénies. mésimnxénies dhe kérkimeve shkencore jané 1é
krahasueshme ndérkombétarisht. " Nenit 8, paragrafi 1, p&rcakton: “Secili institucion i cili
pretendon 1¢ ofioj arsim té larté né Kosové, i nénshtrohet akreditimit fillestar.”

. Udhézimi Administrativ MASHT: Nr.33/2014 Libri améz i studentéve té institucioneve t&

arsimit t& larté éshté nxjerré me géllim gé t& rregulloj& mbajtjen dhe ruajtjen e t& gjitha té
dhénave relevante pér studentst e regjistruar né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Kosovés. Sipas nenit 3, paragrafi 1. p&rcaktohet: “Libri améz duher t¢
plotésohet né fillim 1é secilit vit akademik (mé sé voni me daté 15 tetor pér studime
themelore dhe deri me 15 néntor pér studime master e dokioraturé.” Ndérsa sipas

. paragrafit 3 parashihet: “Data e fundit pér dorézimin né MASHT i kopjes fizike té

origjinalit té librave améz éshté deri me daté 20 tetor pér studime themelore dhe 20 néntor
pér studime master e doktoraturé, pas késaj date ato nuk do té pranohen. "

Analiza e ¢éshtjes

57.

58.

59

60.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen se Kushtetuta, si akti mé i larté juridik i njé vendi,
mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. prandaj zbatimi dhe realizimi
praktik i kétyre t& drejtave &shté né interes t& funksionimit t& shtetit t€ s€ drejtés. Garancité
kushtetuese i shérbejn& mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t& shtetit ligjor.
Kushtetuta n€ nenin 21 shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha organeve pér t'i
respektuar lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut, prandaj ky parim &shté domosdoshméri e kohés
dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé.

Té& drejtén e arsimit Kushtetuta e garanton si t& drejté t& pergjithshme 1€ njeriut & e gézon
¢do person (neni 47, paragrafi 1), po ashtu Kushtetuta i garanton ¢do personi mundési té
barabarta t€ shkollimit né bazé t& nevojave dhe t& aftésive individuale, q& do t& thoté se né
realizimin e s& drejtés s€ arsimit nuk lejohet t& ket kurrfaré diskriminimi (neni 47.
paragrafi 2). Kété dispozité kushtetuese ¢ pérmbajné mé tutje ligjet dhe aktet ¢ tjera
nénligjore, t€ cilat parashohin q&€ n€ zbatimin ¢ t& drejtave dhe t€ obligimeve t& veta.
institucionet publike duhet t'i respektojné té drejtat e njeriut, duke u mundésuar arsimin
né& pajtim me dispozitat ligjore dhe me instrumentet ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut.

. N& kuptim t& dispozités s& nenit 2 t& Protokollit Nr.1 t&€ Konventés Evropiane pér t& Drejtat

e Njeriut, Avokati i Popullit rikujton se e drejta pér arsimim u ofron individéve t& drejtén
pér t&€ pasur qasje efektive né institucionet arsimore ¢ ekzistojné si dhe pércakton se
shtetet nuk mund t& mohojné 1€ drejtén pér arsimim né institucionet arsimore.

Sipas dispozitave ligjore, akreditim do t& thoté: “Njohje formale se njé institucion i arsimit
1é larté dhe programet e tij i ploiésojné standardet ndérkombétarishi (& pranuara te
cilésisé dhe se kualifikimet e tij u japin bartésve 1€ fyre. né pajtim me ligjin né fuqi. njé
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numér 1€ drejtash, si¢ jané mundésia pér qasje né njé nivel 1& métejshém arsimor.
profesione specifike dhe pér t¢ pérdorur njé tirull. " Organ akreditues &shté Agjencia
Kosovare e Akreditimit. Po ashtu, MAShTI ka kompetenca dhe pérgjegjési: “Vendosjen
e rregullave lidhur me njohjen akademike dhe profesionale, né pérputhje me standarde:
evropiane, qofié¢ pérmes NARIC Kosova brenda Ministrisé, ose pérmes Agjencisé
Kosovare pér Akreditim dhe informimi i publikut pér statusin e kualifikimeve 1¢ huaja
pérmes ENIC Rrjetit evropian 1é gendrave pér informim. "

Duke u bazuar né dispozitat ligjore t& cekura mé lart. BAL-i ka obligim t'i respektojé kéto
dispozita. ndérsa MAShTI e ka pér obligim ta mbikéqyré zbatimin e tyre. asnjé bartés i
arsimit t€ larté nuk mund t& funksionojé& né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe
pa siguruar cilésing e arsimit, po ashtu nuk duhet lejuar funksionimi i asnjé bartgsi t&
arsimit té& lart€ publik apo privat nése né afatin e caktuar ligjor nuk i dorézon librat amé.

- N& rastet konkrete, pavar€sisht mosrespektimit t& afateve ligiore apo veprimit né

kund&rshtim me dispozitat ligjore, bartésit e arsimit t& larté jané lejuar t& funksionojn& dhe
si pasojé studentét, edhe pse pa fajin e tyre, tani i vuajné pasojat pér shkak t& mosnjohjes
dhe mosverifikimit t& diplomave t& tyre.

. Sa i pérket ¢éshtjes s€ njohjes dhe verifikimit t& diplomave, pavarésisht faktit se MAShTL.

disa heré né t& kaluarén, pérmes vendimeve té ministrave, udhézimeve administrative dhe
anekseve plotésuese. &sht¢ angazhuar 1€ gjcjé njé zgjidhje lidhur me ¢éshtjen. zgjidhja
Esht¢ beéré vetém pér disa kolegje dhe vetém né disa periudha kohore. Prandaj. duke u
bazuar n¢ ankesat e pranuara né Institucionin e Avokatit t& Popullit. vérehet se problemi
mosnjohjes/mosverifikimit t& diplomave t& l&shuara nga universitetet dhe kolegjet né
Kosové ende &shté i pranishém.

- Lidhur me mosnjohjen e diplomave t& bartésve 1€ arsimit & larté privat. por edhe publik.

ministrja aktuale kishte deklaruar: “/..] éshté e vérteré se né sistemin e arsimit ka pasur
léshime mé shumé se dv dekada dhe pér fat té keq kemi trashéguar probleme (¢
Jashtézakonshme. gjykata i ka trajtuar disa raste dhe pastaj MAShTI éshté obliguar t'i
zbatoj ato vendime. me pranimin e detyrés jam pérballur me pyetje dhe i di shqetésimer
dhe ankesat e studentéve, né (¢ kaluarén kané punuar dyv komisione lidhur me njohjen e
diplomave. por nuk éshié qé kané sjellé té dhéna té sakia lidhur me ¢éshijen e librave amé
dhe 1€ ¢éshijes sé regjistrimit né SMIAL® 1¢ cilat na kané sjellé probleme lidhur me tituj
dhe diploma. [...] zgjidhjen e vetme qé e kam paré éshté 4é té krijoj njé komision té pavarur
nga profesionisté (€ cilét do té japin rekomandime se si do 1¢é zgjidhet kjo ¢éshtie. "’

Sa i perket Rastit nr.24/201 S @D «oc- MAShTL-t (shih nga
paragrafi 3 deri 13 t& kétij raporti). pavarésisht miratimit t& numrit t& studentéve né
universitet. edhe pérkundér vendimit & MASKTI-t pér njohjen e diplomave t& tyre.
ankuesit ende pérballen me problemin dhe ¢&shtja e tyre ende nuk ka marré ndonjé epilog.
pér shkak se programet studimore t€ cilat i kang p&rfunduar nuk kang pasur akreditim.

Né lidhje me Rastin A.nr.254/2021 - MAShTI (shih nga
paragrafi 14 deri 19 t& kétij raporti). ankuesi &sht& regjistruar né vitin akademik
2016/2017. kur kolegji ka pasur vetém edhe njé& vit akreditim. ndérsa ka pérfunduar

" Sistemi i Menaxhimit t& Informatave né& Arsimin e Larté,
7 hitps:‘www,voutube. com/watch?v ~49ULSVIgFwM | Deklarata n& ATV- Emisioni Context. nga min. 1.05.00,
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studimet master n€ vitin 2019, pastaj n€ vitin 2017 k&rkesa ¢ kolegjit pér riakreditim i ishtc
refuzuar me arsyctimin se Kolegji kishte munges& t& stafit akademik me
dokumentacion té& rregullt pér kété program.

NE rastin konkret, pavarésisht refuzimit t& riakreditimit, ankuesi kishte vijuar studimet dhe
t€ nj&jtat i kishte pérfunduar né& Kolegji

Sipas nenit 9, paragrafi 4. t&¢ Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr.15/2018 pér
Akreditimin ¢ Institucioneve té Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés. pércaktohet:
“Me rastin e paraqitjes sé aplikacionit pér ri/akreditim institucional, ¢do institucion privat
i arsimil 1€ larté obligohet qé té sjellé né AKA marréveshje té bashképunimit me té pakién
dy bartés 1é tjeré 1é akredituar té arsimit té larté qé sigurojné se studentét mund ¢
transferohen né programe té ngiashme tek njéri nga kéta bariés 1¢ akredituar, né rast 1¢
Jalimentimit apo térheqjes sé ri/akreditimit institucional, ™

67. Prandaj. duke u bazuar né kété, nése njé kolegj fillimisht &shté akredituar, ndérsa
riakreditimi i1 &shté refuzuar, do t&€ duhej té zbatohej kjo dispozité dhe studenti &
transferohej tek njé bartés 1 akredituar, né rastin konkret, edhe pérkundér refuzimit (&
riakreditimit pér shkak t& Kkonstatimit se kolegjit i mungonte stafi akademik me
dokumentacion t& rregullt pér kété program, ankuesi kishte vijuar studimet dhe t€ njéjtat i
Kishte pé&rfunduar.

68. Sa i pérket rasteve nga paragrafi 20 deri te paragrafi 48 t& kétij raporti, studentét
ballafaqohen me mosnjohjen/mosverifikimin e diplomave pér shkak se kolegjet né t& cilat
kishin pérfunduar studimet nuk i kishin dorézuar apo nuk i kishin respektuar afatet ligjore
pér dorézimin e librave amé, né rastet konkrete, studentét nuk kishin pasur asnjé obligim
lidhur me dor&zimin e librave am& dhe as q& kishin mundur t& ndikonin né k&t ¢éshtje né
kolegjet ku kishin studiuar.

Konstatimet e Avokatit t¢ Popullit

69. Avokati i Popullit véren se sipas Ligjit nr.06/L-046 pér Inspektoratin e Arsimit né
Republikén e Kosovés, Inspektorati i Arsimit e ka obligim ligjor ta mbikéqyré dhe ta
vlerg€sojé zbatimin e dispozitave ligjore, edhe pérkundér dispozités e cila e pércakton qarté
se Inspektori i Arsimit e nd&rpret dhe ndalon “punén e institucionit arsimor. personit
Juridik dhe fizik gé ushtron veprimtari arsimore né kundérshtim me legjislacionin né
Sfugi.”. si dhe “Inspektorati i arsimit e mbyilé institucionin arsimor i cili vepron né
kundérshtim me vendimin e akreditimit dhe licencén gé e posedon”. si rezultat i
mosveprimit ato kané mbetur t& pazbatuara. Prandaj Inspektorati i Arsimit ka déshtuar t'i
ndérmerrte veprimet e parapara sipas Ligjit nr.06/L-046 pér Inspektoratin e Arsimit né
Republikén e Kosovés si dhe né bazé 1€ Udhézimit Administrativ (MAShT) Nr.04/2019.*
MASKTI nuk dubet t€ lejojé funksionimin e kolegjeve t& cilat nuk jan t& akredituara.

+ ® M& 19.7.2018. Avokati i Popullit, psrmes Letér Rekomandimit Ex Officio A.nr.736/2017. i ka rekomanduar
MAShT-it: “Né pajtim me kompetencat dhe autorizimel ligjore. 1é krijoj parakushter e nevojshme qé Inspektorét
e Arsimit t& mund 1é zbatajné sanksioner administrative. . . Po ashtu, Avokati i Popullit, edhe sipas Raportit me
Rekomandime Ex officio A.nr.720/2019. i ka rekomanduar MAShTI-it : “7¢€ sigurojé qé Inspektorati i Arsimir,
si organ ekzekutiv gendror. t'i ndérmarré (¢ gjitha veprimel pér mbikégyvrjen e zbatimit & legjislacionit 1¢
aplikueshém né té gjitha institucionel edukativo-arsimore.™
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Avokati i Popullit véren se edhe pérkundér formimit t& komisionit pér kété céshtje. q& nga
fillimi i vitit 2018 e deri mé tani nuk &shté zgjidhur céshtja e njohjes/verifikimit t&
diplomave.

Avokati i Popullit véren se sipas Aneksit I t& Udh&zimit Administrativ nr.3/2010. i datés
16.4.2010, t& gjitha diplomat e studimeve t& zhvilluara para vitit akademik 2007/2008. t&
cilat kané filluar pa u pajisur me licencé. konsiderohen t& licencuara. Po ashtu. sipas
Informatés Nr.192/01B & MAShT-it, ¢ datés 13.7.2012, Universitetit Publik “Ukshin
Hoti™ n€ vitin akademik 2012/2013 i ishte miratuar numri i studentéve sipas programeve
studimore, €& cilat i kané pérfunduar ankuesit, si dhe sipas Vendimit Nr.061/01B. i datés
18.4.2014 ishte vendosur pér njohjen e diplomave pér vitin akademik 2011/2012 dhe
2012/2013. Duke u bazuar n€ kéto fakte, Avokati i Popullit konstaton se MAShTI qé nga
viti 2010 ishte n¢ dijeni se disa bartés t& arsimit t& larté, edhe pérkundér mungesés s¢
akreditimit dhe licencimit, jané duke funksionuar, mirépo pavardsisht k&saj. nuk u
ndérmorén veprimet e duhura pér t'i. ndérpreré kéto praktika, por né kundérshtim me
dispozitat ligjore miratuan numrin e studentéve né Universitetin Publik “Ukshin Hoti".
pastaj ministri i MAShTI-t kishte nxjerré edhe vendim pér njohjen e diplomave (shih
paragrafin 10). Prandaj kéto veprime kishin krijuar pritshméri legjitime te kandidatat e
diplomuar né kété universitet.

. Avokati i Popullit konstaton se zgjidhja pérmes njé Programi pér Avancimin e

Kualifikimit vetém pér tri kolegje &shté e pjesshme dhe vetém pér disa pérudha kohore®.
prandaj zgjidhja e tillé &hté né kundérshtim me parimin e trajtimit t& barabarté t&
kandidatéve. Edhe pse kjo praktiké ¢ paanshme n& dukje. i ka véng n& pozité t& pabarabarts
ankuesit né krahasim me t€ diplomuarit n& kéto tri kolegje.

. Nése né€ njérén ané, pavarésisht mosakreditimit dhe mungesés sé licencés, disa t&

diplomuarve né disa kolegie dhe n& disa periudha kohore &shté vendosur t'u
njihen/verifikohen diplomat, ndérsa né anén tjetér. ankuesve nuk u njihej kjo ¢ drejté dhe
ende pérballen me pasojat ¢ mosnjohjes/mosverifikimit t& diplomave, atéheré nése i
krahasojmé kéto dy kategori, t& cilat n& kushte t& nj&jta kishin pérfunduar studimet né
programe (€ pa akredituara apo t€ pa licencuara, atéherg, ng rrethana té tilla mund t& flasim
pér njé trajtim pabarabarté.

Duke gené se akreditimi éshté& proces q& garanton se njé institucion i arsimit & larté dhe
programet e tij i plotésojn& standardet ndérkombétare t& pranuara té cilésisé dhe se
kualifikimet e l&shuara nga BAL-i u japin bart&sve t& tyre nj& numér t& drejtash, sic &shté
mundésia pér qasje né njé nivel t& métejshém arsimor. Avokati i Popullit konstaton se
BAL-i kané léshuar diploma n& kundérshtim me procedurat e akreditimit dhe licencimit.

Avokati i Popullit konstaton se dorézimi i librave amé né afatin e pércaktuar ligjor &shté
obligim i BAL-it, moszbatimi i tyre &shté pérgjegjési e secilit BAL. né rastet konkrete,
edhe mbajtja dhe ruajtja ¢ t& dhénave relevante pér studentét e regjistruar né institucionet
¢ arsimit t& lart€ Eshté pérgjegjési ¢ institucioneve e jo e studentéve, ndérsa mbikéqyrja ¢

? Vendimi Refinr.230/01B &shté nxjerré mé 4 gusht 2015, n& Programin pér Avancimin ¢ Kualifikimit jang
pérfshiré t¢ diplomuarit né Fakultetin e Edukimit né BPrAL Kolegji Universum - Dega né Ferizaj, né Fakultetin
e Edukimit n& BPrAL Kolegji Gjilani dhe n& Fakultetin e Edukimit né BPrAL Kolegji Vizioni Evropian, té& cilét
Jjang regjistruar né vitet akademike 2006/2007 dhe 2007/2008.
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zbatimit t& dispozitave ligjore &shté pérgjegjési ¢ MAShTI-t.

76. Po ashtu, Avokati i Popullit véren se edhe promovimi i [&vizjes sé studentéve i t& personelit
brenda zongs evropiane dhe ndérkombétare t& arsimit t& larté &shté obligim ligjor i
MAShTI-t. Prandaj, duke pasur parasysh faktin se t& diplomuarit kané probleme lidhur me
njohjen/verifikimin e diplomave. atyre u pamundésohet edhe lévizja brenda zonés
evropiane dhe ndérkombétare pér t'i vijuar studimet dhe si pasojé u kufizohet edhe qasja
né arsim.

Avokati i Popullit, duke u bazuar né até q€ u tha mé sipér. né pajtim me nenin 135, paragrafi

3. ®© Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe ¢

propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana ¢ organeve ¢

administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18, paragrafi 1.2.

t& Ligjit nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit. Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési té térheg

vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtar e njeriut dhe té béjé rekomandim qé

! 'u jepet fund rasteve té tilla (...)" Prandaj Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit:

I.  Té angazhohet qé komisionet e formuara nga MAShTI t'i pérfundojné detyrat e dhénc
né njé afat & arsyeshém kohor dhe ¢éshtja e njohjes/verifikimit té dipiomave té marré
epilog, duke u bazuar né dispozitat ligiore né fuqi dhe né pejtim me standarde:
evrapiane.

2. Tésigurojé qé Inspektorati i Arsimit, si organ ekzekutiv gendror, ' ndérmarré té gjitha
veprimet efektive pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit ¢ aplikueshém nga té
gjithé Bartésit e Arsimit té Larté, deri né ndalimin e ushirimit té veprimtarisé, né
ményré qé rastet e tilla t¢ mos pérsériten.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritel ljetér. qé ushtron pushiet legjitim ne Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar 1'u pérgjigiet kérkesave 1& Avokatit 1¢ Popullit dhe t'i parages atij/asaj 1¢ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té pérgjigjen
brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet
e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjale”), ju lutemi mirsisht t& na informoni pér veprimet qé
do t'i ndérmerrni lidhur me két& ¢éshtje.

/Me nderime,
o —

L"‘-f,ﬂ‘féim Qelaj
\ _/’ Avokat i Popullit

!
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